
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 4 и 15 Закона Ставропольского края 
"О некоторых вопросах регулирования отношений 

недропользования на территории Ставропольского края"

Внести в Закон Ставропольского края от 29 июля 2010 г. № 75-кз "О не­
которых вопросах регулирования отношений недропользования на территории 
Ставропольского края" следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 статьи 4 дополнить подпунктом "з" следующего содер­
жания:

"з) предоставлении без проведения аукциона права пользования участком 
недр местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 23 За­
кона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 "О недрах", для 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых 
для целей выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному 
ремонту объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего поль­
зования, осуществляемых юридическими лицами, с которыми субъектом естест­
венной монополии в области железнодорожного транспорта заключены граж­
данско-правовые договоры на выполнение указанных работ;";

2 ) в статье 15:
а) слово "Участки" заменить словами "1. Участки";
б) дополнить частью 2 следующего содержания:
"2. Общераспространенные полезные ископаемые, добываемые на участ­

ках недр местного значения, которые указаны в пункте 1 части первой статьи 23 
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 "О недрах" и 
предоставлены в пользование в соответствии с подпунктами "е" и "з" пункта 2 
части 1 статьи 4 настоящего Закона, могут использоваться только в объеме и 
для целей выполнения соответствующих работ.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Статья 1

Статья 2

№ 25-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 4 и 15 Закона Ставропольского края 
мО некоторых вопросах регулирования отношений недропользования 

на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 4 и 15 
Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах регулирования отношений 
недропользования на территории Ставропольского края" и в соответствии со ста­
тьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна­
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
30 марта 2023 года 
№ 618-VII ДСК

Н.Т. Великдань


